
1 

 

 

Progetto PNRR “Sustainable Mobility Center (Centro Nazionale per la Mobilità Sostenibile - 

CNMS - MOST)”, M4C2 - Investimento 1.4 - Avviso “Centri Nazionali”, Codice progetto 

CN_00000023, CUP B13C22001000001. 

 

                                                           DECRETO DEL DIRIGENTE 

G047_2023 Procedura negoziata sotto soglia ex art. 50, comma 1, lett. e) del d.lgs. n. 36/2023, 

finalizzata all’acquisizione della fornitura di golf car o analoghi veicoli per la messa in opera di un 

servizio di sharing in ambito PNRR. CUP B13C22001000001 – CUI F01279680480202300165.  

Responsabile Unico del Progetto (RUP): Dott.ssa Rina Nigro - Direttore dell’Esecuzione del 

Contratto (DEC): Prof. Adriano Alessandrini 

CIG Lotto 1: A030BDF2BD 

CIG Lotto 2: A030C37B59 

CIG Lotto 3: A030C6A571 

 

Il Dirigente, 

VISTO il d.lgs. n. 36/2023 recante “Codice dei Contratti pubblici”; 

VISTO il D.L. n. 77/2021 che, ai sensi dell’art. 225 co.8 del d.lgs. n. 36/2023, risulta applicabile 

“alle procedure di affidamento e ai contratti riguardanti investimenti pubblici, anche suddivisi in 

lotti, finanziati in tutto o in parte con le risorse previste dal PNRR”; 

VISTO lo Statuto dell’Università degli Studi di Firenze; 

VISTO il Regolamento di Amministrazione, Finanza e Contabilità dell’Università degli Studi di 

Firenze; 

VISTO il finanziamento concesso per il “Sustainable Mobility Center (Centro Nazionale per la 

Mobilità Sostenibile - CNMS - MOST)” a valere sul PNRR Missione 4, Componente 2, Investimento 

1.4, Avviso “Centri Nazionali”, Codice progetto CN_00000023, CN4 SPOKE 9 CUP 

B13C22001000001, DD n 1033 del 17 giugno 2022; 

VISTO che, nell’ambito del progetto summenzionato, l’Università degli Studi Firenze è risultata 

vincitrice, a seguito della partecipazione di bandi interni denominati “Closed Calls” pubblicati 

dall’HUB, del progetto denominato Scalability per un importo  aggiuntivo di €  482.750,00; 

VISTA la richiesta di acquisto del prof. Alessandrini prot. 271699 del 10/11/2023 relativa alla 

fornitura di golf car o analoghi veicoli (quali navette turistiche) per la messa a punto di un sistema 

di sharing, suddivisi nei seguenti lotti: 

- Lotto 1: n. 2 veicoli a 4 (quattro) posti utili, omologati alla circolazione su strada o 



2 

 

 

non omologati alla circolazione su strada, in condizioni di “nuovo” o “usato” -  

importo massimo stimato € 12.000,00 IVA esclusa; 

- Lotto 2: n. 5 veicoli a 6 (sei) posti utili, omologati alla circolazione su strada e mai 

utilizzati (condizioni di “nuovo”)  -  importo massimo stimato € 100.000,00 IVA 

esclusa; 

- Lotto 3: n. 4 veicoli a 8 (otto) posti utili, omologati alla circolazione su strada e mai 

utilizzati (condizioni di “nuovo”)  -  importo massimo stimato € 96.000,00 IVA 

esclusa; 

RICHIAMATA la nota prot. 271703 del 10/11/2023 con cui la dott.ssa Francesca Farnararo, 

Dirigente dell’Area Gestione Progetti Strategici, Terza Missione e Comunicazione, nomina la 

dott.ssa Rina Nigro, Responsabile amministrativo del Dipartimento di Ingegneria Civile e 

Ambientale (DICEA), quale RUP della procedura in oggetto; 

VISTO che il valore stimato dell’appalto risulta essere pari a € 208.000,00 e dunque inferiore alla 

soglia di cui all’art. 14 del d.lgs. 36/2023; 

RITENUTO, conseguentemente, di procedere tramite procedura negoziata sotto soglia, nel rispetto 

della disciplina dettata dall’art. 50, comma 1, lett. e) del d.lgs. n. 36/2023, che comporta l’obbligo 

di consultazione, ove esistenti, di almeno 5 operatori economici, procedendo all’individuazione 

degli stessi tramite indagine di mercato ai sensi dell’Allegato II.1 del Codice; 

CONSIDERATO che la Stazione Appaltante è un’università statale e che la fornitura in oggetto è 

specificatamente destinata all'attività di ricerca, trasferimento tecnologico e terza missione, ai sensi 

dell’art. 4 del D.L. 126/2019, conv. in L. n. 159/2019, e pertanto non si applicano al presente 

affidamento le disposizioni di cui all'articolo 1, commi 449, 450 e 452, della legge 27 dicembre 

2006, n. 296, in materia di obbligo di ricorso alle convenzioni-quadro e al mercato elettronico delle 

pubbliche amministrazioni e di utilizzo della rete telematica; 

DATO ATTO:  

- che in data 14/11/2023 è stato pubblicato sulla piattaforma telematica START l’avviso di 

indagine di mercato relativo alla procedura in oggetto, con termine di presentazione delle 

manifestazioni di interesse fissato per il giorno 22/11/2023 alle ore 23:59; 

- che tale avviso è stato pubblicato altresì all’Albo Ufficiale di Ateneo rep. n. 13628/2023 prot. 

27426 del 14/11/2023 e sul profilo del committente della Stazione Appaltante, sezione 

Amministrazione Trasparente; 

- che alla scadenza del termine risultavano presentate n. 6 manifestazioni di interesse da parte dei 

seguenti operatori economici: 



3 

 

 

• ADAPTIVE GROUP SRL, con sede legale in Pomezia (RM), Via Campobello 1/C, 

Partita IVA 12241161004; 

• EXELENTIA S.R.L., con sede legale in Roma (RM), Viale Alexandre Gustave Eiffel 

100, Partita IVA 01534670805; 

• F.A.L.C. srl, con sede legale in Spoleto (PG), loc. S. Maria in Campis 9, Partita IVA 

02174260543; 

• J.E.T. srl, con sede legale in Capannori (LU), via Villa Fontana 74, Partita IVA 

01696790466; 

• MOVINCAR SPA, con sede legale in Torino (TO), Via Corso Germano Sommeiller 

32, Partita IVA 03616710012; 

• MULTIRENT ITALIA S.R.L. con Sede Legale in Pisa (PI), Via dell’Aeroporto 71, 

Partita IVA 02119640502; 

RICHIAMATO il Decreto Dirigenziale rep. n. 1792/2023, prot. 289232/2023 del 28/11/2023, 

pubblicato all’albo 14461/2023 prot. 289247/2023 del 28/11/2023 con il quale è stata adottata la 

decisione di contrarre della procedura in oggetto; 

DATO ATTO che, in esecuzione del suddetto Decreto, è stata trasmessa, agli operatori economici 

che hanno manifestato interesse, la lettera di invito a presentare la propria migliore offerta tramite 

PEC entro il termine perentorio del 11/12/2023 alle ore 10:00; 

CONSIDERATO che la ditta MULTIRENT ITALIA S.R.L. ha trasmesso la propria offerta oltre il 

termine di scadenza e che, pertanto, non è stata ammessa alla procedura di apertura e comparazione 

delle offerte, giusto il disposto di cui all’art. 70 c. 4 d.lgs. 36/2023; 

DATO ATTO che nei confronti della ditta sopracitata è stata effettuata, con nota prot. 303415/2023 

del 12/12/2023, la comunicazione ai sensi dell’art. 90 d.lgs. 36/2023 circa la non ammissibilità della 

propria offerta; 

VISTE le risultanze del verbale n. 12/2023, prot. 302385/2023 del 11/12/2023, allegato al presente 

Decreto, da cui emerge la seguente graduatoria:  

 

Lotto 1 Lotto 2 Lotto 3 

1) MOVINCAR SPA, con 

sede legale in Torino 

(TO), Via Corso 

Germano Sommeiller 

32, Partita IVA 

03616710012 con un 

ribasso offerto del 

5,1%. 

EXELENTIA S.R.L., con sede 

legale in Roma (RM), Viale 

Alexandre Gustave Eiffel 100, 

Partita IVA 01534670805 con 

un ribasso offerto del 10,17%. 

 

EXELENTIA S.R.L., con sede 

legale in Roma (RM), Viale 

Alexandre Gustave Eiffel 100, 

Partita IVA 01534670805 con 

un ribasso del 13,94%. 

 



4 

 

 

2) J.E.T. s.r.l. con sede 

legale in Capannori 

(LU), via Villa Fontana 

74, Partita IVA 

01696790466, con un 

ribasso offerto del 5,00 

% 

  

 

PRESO ATTO della proposta di aggiudicazione a favore di MOVINCAR SPA, con sede legale in 

Torino (TO), Via Corso Germano Sommeiller 32, Partita IVA 03616710012, per il Lotto 1, con un 

ribasso offerto del 5,1%, come da offerta economica allegata, per un importo pari a € 11.388,00 

IVA esclusa; 

PRESO ATTO altresì della proposta di aggiudicazione a favore di EXELENTIA S.R.L., con sede 

legale in Roma (RM), Viale Alexandre Gustave Eiffel 100, Partita IVA 01534670805, per i seguenti 

lotti: 

- Lotto 2, con un ribasso offerto del 10,17%, come da offerta economica allegata, per un 

importo pari a € 89.830,00 IVA esclusa; 

- Lotto 3, con un ribasso del 13,94%, come da offerta economica allegata, per un importo 

pari a € 82.617,60 IVA esclusa; 

CONSIDERATO che, sugli operatori economici sopra citati, sono stati avviati i controlli circa il 

possesso dei requisiti generali ai fini della capacità a contrarre; 

DATO ATTO che le verifiche circa l’ottemperanza alle disposizioni della legge n. 68 del 12 marzo 

1999 sono ancora in attesa di riscontro; 

RAVVISATA la necessità di procedere all’aggiudicazione, nelle more dell’espletamento delle 

verifiche, al fine di evitare la perdita dei finanziamenti concessi in ambito PNRR; 

CONSIDERATO pertanto che il presente atto è stipulato sotto condizione risolutiva espressa in 

ordine al positivo esito delle espletande verifiche; 

RITENUTO, pertanto, di procedere, a norma dell’art. 17, comma 5 del d.lgs. 36/2023, ad effettuare 

l’aggiudicazione a favore di MOVINCAR SPA per il Lotto 1 e di EXELENTIA S.R.L. per il Lotto 

2 e per il Lotto 3; 

DATO ATTO che i contratti  saranno stipulati  nella  forma  di  scrittura  privata  ai  sensi e per gli 

effetti dell’art. 18 del d. Lgs 36/2023 e che la stipulazione avverrà entro trenta giorni 

dall’aggiudicazione, ex art. 55 co.1 del d.lgs. 36/2023; 

CONSIDERATO che la copertura finanziaria della spesa è garantita dai seguenti fondi: 

PNRR_CN4_MS_Spoke_9; 

ciò premesso, 



5 

 

 

 

DECRETA 

 

a) di aggiudicare la procedura in oggetto come di seguito specificato: 

- Lotto 1 a favore di MOVINCAR SPA, con sede legale in Torino (TO), Via Corso 

Germano Sommeiller 32, Partita IVA 03616710012, per un importo pari a € 11.388,00 

IVA esclusa; 

- Lotto 2 a favore di EXELENTIA S.R.L., con sede legale in Roma (RM), Viale 

Alexandre Gustave Eiffel 100, Partita IVA 01534670805 per un importo pari a € 

89.830,00, IVA esclusa; 

- Lotto 3 a favore di EXELENTIA S.R.L., con sede legale in Roma (RM), Viale 

Alexandre Gustave Eiffel 100, Partita IVA 01534670805 per un importo pari a € 

82.617,60 IVA esclusa; 

b) di imputare la spesa di cui sopra sui fondi PNRR_CN4_MS_Spoke_9; 

c) che i contratti saranno stipulati tramite scrittura privata, ai sensi dell’art. 18 del d.lgs. 36/2023 

e saranno sottoposti a condizione risolutiva espressa in caso di esito negativo delle verifiche 

ancora pendenti; 

d) che il presente atto sarà pubblicato sul profilo web dell’Amministrazione - sezione Bandi di 

Gara, sull’Albo Ufficiale di Ateneo e sulla Piattaforma SITAT SA REGIONE TOSCANA. 

 

 

VISTO 

Area Gestione Progetti Strategici e Comunicazione 

Il Dirigente  

Dott.ssa Francesca Farnararo 

Il Dirigente                                                                        

Dott. Massimo Benedetti 

 

Allegati: 

1) Verbale 12/2023, prot. 302385/2023 del 11/12/2023 

2) Offerta economica Lotto 1 

3) Offerta economica Lotto 2 

4) Offerta economica Lotto 3 

Firmato
digitalmente da:
FRANCESCA
FARNARARO
Data: 04/01/2024
17:29:58 CET











                                                                                                    
 

 

 
 

MOVINCAR S.p.A. a socio unico  
Società soggetta a direzione e coordinamento di Aprolis Holding 
Sede Legale in C.so Sommeiller 32, 10128 Torino - Cap. Soc. Euro 2.139.000 i.v. - REA TO 570953 - Trib. TO 1752/86 - Reg. Imp. TO, Cod. Fisc. e P. Iva 03616710012 
www.cgmmovincar.it  

 

 
Sede operativa TORINO 
 
Strada Lombardore, 199  
10040 Leinì (TO) 
Tel. +39 011 9973316 
torino@cgmmovincar.it 

Filiale di PIACENZA 
  
Via Piemonte, 5 
29122 Piacenza 
Tel. +39 0523 593221 
piacenza@cgmmovincar.it 

Filiale di MELFI 
 
Via F. Lamborghini, 1 
85025 Melfi (PZ) 
Tel. +39 0972 78184   
melfi@cgmmovincar.it 

   

 

Handling Solutions – Electric Vehicles  
 

 
MODELLO OFFERTA ECONOMICA 

Oggetto: G047_2023 Procedura negoziata sotto soglia ex art. 50, comma 1, lett. e) del d.lgs. n. 36/2023, 

finalizzata all’acquisizione della fornitura di golf car o analoghi veicoli per la messa in opera di un servizio 

di sharing in ambito PNRR. CUP B13C22001000001 – CUI F01279680480202300165.  

Responsabile Unico del Progetto (RUP): Dott.ssa Rina Nigro 

Direttore dell’Esecuzione del Contratto (DEC): Prof. Adriano Alessandrini 

 

Il sottoscritto _UGO TURCHETTI nato a __MILANO__ il __25/10/1960_ 

residente nel Comune di __BOLOGNA____Cap. _40122 Prov. BO_Via PIAZZA SAN FRANCESCO n13 int 4 

in qualità di _AMMINISTRATORE DELEGATO_della Ditta (nome/rag. sociale) _MOVINCAR SPA 

con sede legale in __TORINO ____ Cap. __10128_ Prov. TO Via CORSO GERMANO SOMMEILLER n 32__ C.F. 

__03616710012_ P.IVA _03616710012  

OFFRE 

in relazione al Lotto n. _1__ CIG_A030BDF2BD 

n. 2 Club Car 4 posti usate non omologate per la strada 

il ribasso percentuale del 5,1% (indicare fino a 2 cifre decimali) sull’importo a base d’asta soggetto a sconto. 

Data __06/12/2023_ 

Firma del legale rappresentante 

__________________________ 

http://www.cgmmovincar.it/
mailto:torino@cgmmovincar.it
mailto:piacenza@cgmmovincar.it
mailto:melfi@cgmmovincar.it


 

 

 

 

 

 

MODELLO OFFERTA ECONOMICA 

 

G047_2023 Procedura negoziata sotto soglia ex art. 50, comma 1, lett. e) del d.lgs. n. 36/2023, finalizzata 

all’acquisizione della fornitura di golf car o analoghi veicoli per la messa in opera di un servizio di sharing in 

ambito PNRR. CUP B13C22001000001 – CUI F01279680480202300165.  

Responsabile Unico del Progetto (RUP): Dott.ssa Rina Nigro 

Direttore dell’Esecuzione del Contratto (DEC): Prof. Adriano Alessandrini 

 

Il sottoscritto DOMENICO ANTONIO ZAPPIA nato a MELBOURNE il 04/07/1960 residente nel Comune di ROMA 

Cap. 00148 Prov. RM Via GIOVANNI L’ELTORE 38 in qualità di AMMINISTRATORE UNICO della Ditta (EXELENTIA 

S.R.L.) con sede legale in ROMA Cap. 00148 Prov. RM Viale ALEXANDRE GUSTAVE EIFFEL 100 C.F./ P.IVA 

01534670805 

OFFRE 

 

in relazione al Lotto n. 2 CIG A030C37B59 
 
il ribasso percentuale del 10,17 % (indicare fino a 2 cifre decimali) sull’importo a base d’asta soggetto a 

sconto. 

 

Roma, 7 Dicembre 2023  

 

Firma del legale rappresentante 

 

___________________________ 
Firmato digitalmente da:
Zappia Domenico Antonio

 

Firmato il 07/12/2023 18:17
Seriale Certificato: 2699328
Valido dal 30/08/2023 al 30/08/2026
InfoCamere Qualified Electronic Signature CA



 

 

 

 

 

 

MODELLO OFFERTA ECONOMICA 

 

G047_2023 Procedura negoziata sotto soglia ex art. 50, comma 1, lett. e) del d.lgs. n. 36/2023, finalizzata 

all’acquisizione della fornitura di golf car o analoghi veicoli per la messa in opera di un servizio di sharing in 

ambito PNRR. CUP B13C22001000001 – CUI F01279680480202300165.  

Responsabile Unico del Progetto (RUP): Dott.ssa Rina Nigro 

Direttore dell’Esecuzione del Contratto (DEC): Prof. Adriano Alessandrini 

 

Il sottoscritto DOMENICO ANTONIO ZAPPIA nato a MELBOURNE il 04/07/1960 residente nel Comune di ROMA 

Cap. 00148 Prov. RM Via GIOVANNI L’ELTORE 38 in qualità di AMMINISTRATORE UNICO della Ditta (EXELENTIA 

S.R.L.) con sede legale in ROMA Cap. 00148 Prov. RM Viale ALEXANDRE GUSTAVE EIFFEL 100 C.F./ P.IVA 

01534670805 

OFFRE 

 

in relazione al Lotto n. 3 CIG A030C6A571   
 
il ribasso percentuale del 13,94% (indicare fino a 2 cifre decimali) sull’importo a base d’asta soggetto a sconto. 

 

Roma, 7 Dicembre 2023  

 

Firma del legale rappresentante 

 

___________________________ 
Firmato digitalmente da:
Zappia Domenico Antonio

 

Firmato il 07/12/2023 18:18
Seriale Certificato: 2699328
Valido dal 30/08/2023 al 30/08/2026
InfoCamere Qualified Electronic Signature CA


	MODELLO OFFERTA ECONOMICA

